
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 07-04-2011 - COMUNE DI ALES 

 

C O M U N E  D I  A L E S 
Provincia di Oristano 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 14 del 07-04-11 
 

ORIGINALE 
 

      

     L'anno  duemilaundici il giorno  sette del mese di aprile alle ore 18:00, in Ales e 

nella sala delle adunanze consiliari. 

     Convocato nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a 

domicilio,  il Consiglio Comunale si è riunito in Seduta Straord.urgenza ed in Prima 

convocazione. 

     All’appello nominale risultano: 

Avv. SIMONETTA ZEDDA P CONI SILVIA P 

TRUDU EMANUELE P DEIDDA ROBERTO P 

MEREU FRANCESCO P MELIS GIOVANNI P 

CADONI GIAMPAOLO P ZARU GIAMPIERO P 

ROSSI ANTONELLO P COTZA BENVENUTO P 

ABBATE GIUSEPPE P ATZEI FRANCESCO P 

SCINTU MARCO P   

 

Presenti n.  13 ed assenti n.   0. 

     Assiste il Segretario Comunale, Dr.ssa Daniela Trudu. 

     Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il SINDACO,  Avv. 

SIMONETTA ZEDDA, assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

La seduta è Pubblica 

OGGETTO:  Trasferimento all'Unione dei comuni "Alta Marmilla" del  servizio - processi 

di valutazione e di un piano di obiettivi di performance e approvazione 

schema di convenzione. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 07-04-2011 - COMUNE DI ALES 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che il consigliere Trudu torna tra i banchi consiliari e partecipa alla seduta. 
 
Premesso 
---- CHE con deliberazione dell’assemblea n. 1 del  27 giugno 2007 è stata costituita 
ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in conformità alla L.R. 2 agosto 2005, n. 
12, l’Unione dei comuni denominata “Alta Marmilla” fra i comuni di Albagiara, Ales, 

Asuni, Baradili, Baressa, Curcuris, Gonnoscodina, Gonnosnò, Masullas, Mogorella, 
Nureci, Pau, Pompu, Ruinas, Senis, Simala, Sini, Siris, Usellus,Villa S. Antonio e Villa 
Verde; 
 
---- CHE con il medesimo atto deliberativo è stato approvato lo Statuto e l’atto 
costitutivo dell’Unione“Alta Marmilla”; 
 
---- CHE con deliberazione dell’assemblea n. 2 dell’1.08.2007 è stata approvata 
l’adesione all’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” dei Comuni di Assolo e di 
Morgongiori; 
 
---- CHE con deliberazione n. 6 del 9.10.2007 si è preso atto dell’uscita dall’Unione 
dei comuni “Alta Marmilla” dei comuni di  Masullas e Siris; 
 
---- CHE con deliberazione n. 9 del 24.10.2007  si è preso atto dell’uscita dall’Unione 
dei comuni “Alta Marmilla” del comune di Pompu; 
 
Dato atto che, pertanto, l’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” (di seguito UNIONE) 
risulta definitivamente costituita fra i seguenti 20 Comuni: Albagiara, Ales, Assolo, 
Asuni, Baradili, Baressa, Curcuris, Gonnoscodina, Gonnosnò,, Morgongiori, 
Mogorella, Nureci, Pau, Ruinas, Senis, Simala, Sini, Usellus, Villa s. Antonio e Villa 
Verde. 
 
Dato atto che con delibera dell’Assemblea n. 8 del  3.03.2011, l’UNIONE individuava 
tra i servizi da gestire in forma associata anche il seguente servizio: “Processi di 
valutazione e Piano dettagliato degli obiettivi di performance”. 

 
Considerato che l’Unione dei Comuni “Alta Marmilla”, gestisce diversi servizi di 

importanza intercomunale, ma che ancora non aveva potuto attivare il servizio di che 
trattasi. 
 
Considerato che si ritiene conveniente utilizzare la forma associativa anche per 
attivare questo servizio in quanto: 
 

 l’entrata in vigore del D. lgs. n. 150/2009 di attuazione della legge 4.3.2008, n. 
15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni, prevede che gli enti si dotino di strumenti 
specifici volti a definire gli obiettivi dell’Amministrazione, con gli indicatori e le 
relative modalità di comunicazione, a garanzia della maggiore trasparenza 
delle informazioni e delle misurazioni e valutazioni della performance; 

 anche se l’adozione del Piano della Performance non è obbligatoria per gli Enti 
locali, è tuttavia opportuno adottare il Piano in quanto  occorre individuare un 
modello organizzativo  per valutare la performance organizzativa e individuale 
per accompagnare i Responsabili degli uffici in un processo di adeguamento 
alle norme; 

 è opportuno adottare il Piano in quanto è uno strumento tecnico-operativo. Né 
il Piano dettagliato degli obiettivi, né il Peg consentono di valutare la 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 07-04-2011 - COMUNE DI ALES 

 

performance. 
ESAMINATO lo schema di convenzione per il trasferimento all’Unione dei comuni 
“Alta Marmilla” del  servizio - processi di valutazione e di un piano di obiettivi di 
performance-: 
1 ---- per aderire alla gestione associata dei processi di valutazione:  
a) Nucleo di Valutazione (N.d.V.); 
b) Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
 2 ---- per aderire alla gestione associata di un Piano degli obiettivi di performance che 
comprende la definizione degli standards di qualità dei servizi degli enti, nonché il loro 
confronto; 
3 ---- l’opzione 2 comprende anche l’adesione all’opzione 1b),  

trasmesso dalla medesima Unione con nota prot. n. 865 del 29.03.2011 che indica 
come termine ultimo per l’invio degli atti di adesione, il 15.04.2011. 
  
RICORDATO che con proprie deliberazioni consiliari n. 60/2010 e n. 9 /2011 sono 
stati approvati i criteri generali per l’adeguamento del regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi in forza del D.lgs. n. 150/2009, prevedendo, tra 
l’altro, l’istituzione dell’Organismo indipendente di valutazione o Nucleo di valutazione, 
anche in forma associata o tramite l’Unione dei Comuni. 
 
PONDERATA l’opportunità di aderire, come prima scelta, alle gestione indicate come 
opzione n.1b) e n. 2, ovvero, di aderire alla gestione associata, sia dei processi di 
valutazione di cui all’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), che di un Piano 
degli obiettivi di performance che comprende la definizione degli standards di qualità 
dei servizi degli enti, nonché il loro confronto. 
 
RITENUTO necessario, stante i tempi brevi indicati dall’Unione, decidere,  qualora la 
maggioranza dei Comuni aderenti all’Unione approvino la opzione n. 1a), di aderire, in 
subordine, alla stessa opzione 1a), ovvero, alla gestione associata dei processi di 
valutazione di cui al Nucleo di Valutazione (N.d.V.), evitando, così, un successivo 
passaggio in Consiglio Comunale che risulterebbe difficoltoso per la tempestica 
indicata. 
  
ACQUISITO i parere favorevoli ex art. 49 del T.U.EE.LL.  
 
Dopo ampia ed esauriente discussione che ha abbracciato la riforma introdotta con il 
D. lgs n. 150/2009,  in cui è emersa l’ampia condivisione sia della trasparenza intesa 
come accessibilità totale, attraverso lo strumento  dell’albo on line e della 
pubblicazioni nel sito web istituzionale delle informazioni sull’attività della pubblica 
amministrazione, sia della necessità di misurare e valutare la performance anche in 
riferimento all'amministrazione nel suo complesso,  sia della rendicontazione dei 
risultati ai cittadini. 
 
Evidenziato che le esternate aspettative potrebbero  essere soddisfatte  con  
l’adozione del Piano delle Performance e l’istituzione dell’O.I.V. , e, inoltre,  
trasferendo il relativo servizio all’Unione dei Comuni dell’Alta Marmilla si avrebbe 
l’abbattimento dei costi utilizzando lo specifico contributo regionale. 
 
Sentita la dichiarazione di voto del consigliere Melis : vota contro perché condivide 
esclusivamente le proposte di adottare il Piano delle Performance e l’istituzione 
dell’O.I.V., che  permetterebbero di misurare la performance dell’amministrazione nel 
suo complesso. Servizio che potrebbe essere espletato anche in forma singola 
qualora non si raggiungesse l’accordo con l’Unione. Di contro  non condivide la 
possibilità di trasferire, in alternativa,  il servizio di cui al N.d.V. 
 
 
Con n. 11 voti favorevoli 
Con n. 2 voti contrari espressi dai consiglieri Melis e Zaru 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 07-04-2011 - COMUNE DI ALES 

 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
Di trasferire all’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” il servizio “Processi di valutazione e 
Piano dettagliato degli obiettivi di performance” che prevede: 

1 ----l’adesione alla gestione associata dei processi di valutazione di cui all’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
 2 ---l’adesione alla gestione associata di un Piano degli obiettivi di performance che  
comprende la definizione degli standards di qualità dei servizi degli enti, nonché il loro 
confronto; 
 
 
In subordine : Di trasferire all’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” , qualora la 
maggioranza dei Comuni aderenti all’Unione approvino la opzione n. 1a) indicata in 
premessa, la stessa opzione 1a), ovvero, la gestione associata dei processi di 
valutazione di cui al Nucleo di Valutazione (N.d.V.), evitando, così, un successivo 
passaggio in Consiglio Comunale che risulterebbe difficoltoso per la tempestica  
indicata dalla stessa Unione.. 
 
Di precisare che per il trasferimento del servizio, nell’una o nell’altra opzione,  l’Unione 
interverrà  con l’abbattimento dei costi utilizzando lo specifico contributo regionale. 
 
Di approvare l’allegato schema di convenzione, da stipularsi tra il Comune e l’Unione, 
autorizzando il Sindaco o un suo delegato alla firma della stessa.  
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 07-04-2011 - COMUNE DI ALES 

 

     Del che si è redatto il presente verbale che, per ora, viene letto ed approvato, dai soli 
sottoscritti: 

 
  Il Presidente 

Avv. SIMONETTA ZEDDA 

 

Il Segretario Comunale Il Consigliere Anziano 
Dr.ssa Daniela Trudu TRUDU EMANUELE 

 
 

N°     2148     di prot.    Addì  18-04-11 
 

     

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, con contemporaneo invio ai Capigruppo Consiliari. 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa Daniela Trudu 
 

 

 

 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
- essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

PARERE:       REGOLARITA' CONTAB. (art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 
VISTO con parere Favorevole in data 04-04-11 
 

Il Responsabile del servizio 
 MURGIA BRUNO 

 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 
VISTO con parere Favorevole in data 04-04-11 
 

Il Responsabile del servizio 
 MURGIA BRUNO 

 


